6. Praesertim ponderandum est, quod fere omnes status et principes a sua Maiestate Caesareae recedunt; ideo iure, merito et ex necessitate, hoc vinculo et medio Magnorum indiget sua Maiestas, ut se ipsam mutuis hinc inde auxiliis fortificet et aemulos hoc modo debilitet.

7. Et quia necesse est, ut sua Maiestas aliquos sumptus et munera erga Magnos erogare debeat, sine dubio Albi ipsius Maiestatis nomine propter propriam utilitatem suam particularem libenter fortassis facerent huiusmodi largitionem.

Conclusio. Dato etiam, quod Caesar cum protestantibus pacem concluderet, expedit adhuc dare hanc satisfactionem Magnis, ut ea uti possint utiliter apud suos

nullos, in favorem serenissimae domus Austriae, dando praedictam securitatem, serenissima domus Austriae nihil perdit nec amittit; nam certum est, quod Magnorum libertatem quamvis vellet opprimere, non posset; sed tantum hoc erit, quod negando aut cunctando coget sua Maiestas Magnos diffidere, nullorum et nigrorum conciliis adherere et se in inimicorum partes resolvere; propterea est amplectenda Magnorum intentio.

Contra.

Si oblatio facta non foveatur cum dilligentia et ut licet amplectatur, illi Magni cum nullis sese coniungent et in persuasa opinione in aeternum manebunt, scilicet, quod serenissima domus Austriae occasionem expectat donec tempus sese obtulerit exequendi proposita, et hoc ex fundamentis antiquis.

Vereor, ne magni hanc cunctationem loco responsi sinistri interpretentur, ut nec postea credant, si meliora referantur: Ideo expedit, ut quo citius redeam cum tali responso quale Caesar etiam sine generalissimo dare potest.

Certe, si quacunq; tandem ex causa generalissimus detineretur in Silesia vel superiori Germania, nullum superest presens remedium salvandi Brisacum, nisi per Magnos et saltem indirecte per Albos, qui tamen nihil sine Magnis quicquam tentare poterunt.

Etsi catholici electores et alii principes (quod Deus avertat) ad nullos vel nigros vel ad neutralitatem inclinarent, fractis iam Hispanis in Belgio, et copiis Italicis coactis eo pergere, Alsatia et Tirolis per solos Magnos respirare potest.

Emissio semel Brisaco (cum certum sit nigros ab 8 mensibus, ut multoties scripsi, nihil aliud expectasse praeter occupationem istius fortalitii, ut se declararent) eos sine dubio appertos habebimus hostes, Renum clausum, Lotaringia inutilis erit et in pari dependentia a Gallis in qua modo est Sabaudiae dux, imo peius, nam electores omnes fient Galli. Lotaringus enim in tali necessitate Gallis adhaerebit, desperans se posse a serenissima domo Austriae deinceps trans Renum sustineri, propter evidentissimas interclusiones, tam ex parte Reni quam Italiae.

Sed ut ad propositam negotiationem redeam, sancte credo, quod si illa facta oblatio et Magnorum sincera devotio non foveatur et ut res meretur non consideretur, multa mala non solum hoc tempore, sed in multos annos experiemur, nec supererit ulla spes imposterum nobis comparandi illos Magnos, nec cum illis negotiandi. Absit et Deus impediatur quominus sua Maiestas Caesarea auxilium a deo inopinatum transmissum reiiciat.

(Staatsarchiv Wien. Schweiz. Fasz. 32.)

Beilage II. (Frühjahr 1634.)

Declaratio sincera secretae negotiationis a me subscripto incoeptae cum cantonibus catholicis anno 1633, quorum quidem intentio Maiestati Vestrae Caesariae sub dato 8 martii praedicti praeteriti anni ex parte humillime a me communicata fuit; qualem vero nunc additur, ex vigore publicae instructionis Maiestati Vestrae Caesariae cum debita submissione presentatae,¹⁾ originem habet.

Postquam illustrissimi cantones catholici anno 1633 a me fidelissimo Maiestatis Vestrae servo fuissent edocti et moniti, falsas esse illas imaginationes sive suspitiones, quibus ab haereticis aut eorum confoederatis decipiebantur, dum scilicet illis catholicis cantonibus pro certo persuadebatur, Maiestatis Vestrae Caesariae serenissimaeque domus Austriae illam esse intentionem, ut scilicet cantones Helveticos data occasione perderet et debellare vellet, propterea quasi necessario a catholicorum cantonum eorumque confoederatorum persuasionibus ex parte credere cogebantur.

¹⁾ Vgl. Beilage III.

Sublato vero illo timore et suspitione calide inventa per sinserationem Vestrae Caesareae Maiestatis sub dato 18. iulii 1633, praedictis cantonibus clementissime concessam et per me ex mandato Maiestatis vestrae illis tempestive fideliter traditam, illi sese subito me presente resolvere, se imposterum pro viribus Maiestatis Vestrae Caesareae serenissimaeque domus Austriae inservire velle, imo manum dare, permittere et consentire, ut aproximante Caesareo milite, illud ex animo cupere, ut praedicti cantones achatolici humiliarentur, hoc ut imposterum impotentes fierent ad aliquid sive fuerit contra veram religionem sive contra Maiestatem Vestram Caesaream serenissimamque domum Austriae tentandum aut moliendum esset, cum illa spe, quod hoc medio medianteque autoritate et potentia Maiestatis Vestrae (si tempus, occasio rerumque status permetteret) ut cogentur praedicantes (quos de novo introducunt achatolici cantones, in detrimentum verae religionis, inter communitates praecipue ad cantones catholicos pertinentes), egredi cogentur.

Haec omnia et alia huiusmodi a me fuere cantonum catholicorum nomine in secreto Maiestati Vestrae Caesareae humillime representata et proposita, sed nescio propter quas causas satis neglecta.

Propterea, ut verum fatear, praedicta negotiatio forte non satis estimata et cognita languebat et periisset, nisi deo et deipara virgine ita volente a me tanquam fidelissimo Maiestatis Vestrae servo fuisset conservata, scilicet processum sive agendi modum excusando, in turbam negotiorum culpam reiiciendo, temporisque confusionem representando, multisque rationibus conversationibus et cum certa spe futura animos allisciendo, donec ad veram et explicitam conclusionem tota negotiatio autentice pervenisset, ut videre est ex secretissima illa instructione Maiestati Vestrae Caesareae humillime tradita ¹⁾.

Et quia in praedicta ista instructione illa, quae secretiora meae fidei commissa sint, iure merito et ex debito ad negotiationem tanti momenti fovendam Maiestati Vestrae Caesareae humillime apperire teneor et obligor.

Praedicti cantones catholici ergo, moti vero erga deum zelo et erga Caesaream Maiestatem serenissimamque domum Austriae sinsera devotione, postquam sinserationem Maiestatis vestrae Caesareae per me accepissent et octo diebus solum priusquam Hornius Constantiam ex parte Turgoviae obsidione cinxisset, hoc non impedivit quin, statim atque cantones catholici de transitu Hornii fuissent certi, septem cantones catholicos quo citius fieri potuit, convocarent Lucernam, quo in loco unanimiter bellum contra Hornium in ecclesia elevatis manibus iurarunt et decreverunt, ut proximis diebus subito arma caperent, eorumque passus iuxta Tigurinos ut Rapchuaill (Rapperswil) custodirentur et contra Hornium coniunctis viribus cum abate Sancti Galli progredirentur; quod decretum subito a quatuor cantonibus Tigurinibus haereticis magis vicinis et propinquis fuit executum, nam cum ad arma convolassent praedicti quatuor cantones catholici, Tigurini et Bernates territi sunt; Hornius vero et dux de Rohan hunc agendi modum non libenter audivere; sciebant enim quod Bernates et Tigurini non possent cum illo sese coniungere et ita non posse Constantiam ex utraque parte obsidere, ut sibi immaginatus fuerat.

Persuaserant enim Hornio Bernates et Tigurini, quod cantones catholicos non se movere deberent et quod per dietam illos deciperent et ita tempus tereretur. Praeterea pro certo habebant cantones haeretici quod cantonibus catholicis facile persuadere possent, ut simulando permetterent ut Constantia, Lindavium et Iberlinga occuparentur, posito quod praedictae civitates ad potentiam Heluetiorum contra serenissimam domum

¹⁾ Beilage III.

Austriacae multum conferre possent, posito etiam quod alias praedictae civitates a corpore Heluetico sommopere desideratae sunt et fuerint. Nec deffuere deputati ex inimicorum et confoederatorum adversa parte, qui talia catholicis cantonibus persuadere conati sunt.

Tamen verissimum est, se nihil efficere potuisse, imo cum vidissent achatolici, quod effective cantones catholici essent in armis, territi sunt tali modo, ut non fuerint ausi eorum militem cum Hornio coniungere, sciebant enim quod catholici concluderant in illos incidere, eorum urbes comburere et hostiliter agere, si sese cum inimico conuixissent. Hoc medio et declaratione Bernates et Tigurini debuere se continere. Hoc effecit Maiestatis Vestrae Caesareae transmissa sinseratio, cui post deum praecipue salus Constantiae, Lindavii et Iberlingae merito debetur, nam sine illa non se movissent cantones catholici, falsis illis praedictis persuasionibus obcaecati et persuasi ¹⁾.

Nunc vero perseverando in prima voluntate et devotione praedicti cantones catholici humillime desiderant ut possint scire quo numero militum a Vestra Caesarea Maiestate iuvari possent, si achatolici in eos et eorum passus (quos praecipue respiciunt inimici) incidere vellent, aut si dato tempore et occasione ad finem praecipuum optinendum Vestra Maiestas quicquam tentare vellet, quo milite et quibus mediis esset necesse uti etiam in secreto libentissime^{*} intelligerent; salvo tamen Maiestatis Vestrae expeditiori medio, eorum opinio circa praedictam negotiationem hoc modo concepta est.

Intentio igitur praedictorum cantonum catholicorum esset, ut accersente Maiestatis Vestrae exercitu versus Sueviam et Alsatiam occupatisque circumiacentibus locis, Maiestas Vestra Caesarea sub praetextu deffensionis Constantiae, Lindavii et circumiacentium locorum quatuor ad 5 milia peditum prius in praedictis civitatibus constitueret et circa illam urbem Schaffausium ad duo milia equitum collocaret. Ita tamen, ut ignorarent ipsi et colonelli in quem finem eo destinarentur; hoc facto cum venisset exercitus Maiestatis vestrae in partes proximas ut Virtembergam et Alsatiam, tunc sciunt catholici cantones, quod achatolici subito, ut solent, eorum deputatos ad illos mittent et rogabunt ut se preparent ut in eorum auxilium veniant; catholici vero prudenter simulando scribebant se non posse credere Vestram Caesaream Maiestatem quicquam contra illos tentare velle, sed tamen quod putant esse necessarium ut convocent supra hac re dietam generallem 13 cantonum, ex quo loco possint deputatos ad generallem Vestrae Maiestatis mittere, si fuerit opus, ut certo scire possint in quem finem Caesareus milles iuxta eorum confinia appropinquat.

Hoc medio certo sperant cantones catholici quod impediunt ne achatolici arma sumant; quod si vero viderent illos armare velle, nec hoc sine suspitione impedire posse, subito etiam arma capient catholici sub praetextu communis deffensionis et tunc movebunt militem Caesareum ut ex Constantia per Turgoviam eorum passus ut Gotlieb, Stain una nocte occuparent, si forte ab eorum milite catholico propter deffectum (re)solutionis non essent in eorum manu et ab illis iam occupati.

¹⁾ Hier schwindelt Schwarzenberg anscheinend zu Gunsten seiner Verdienste, denn gemäss der luzernischen Instruktion für die Konferenz vom 7. und 8. Oktober und dem Abschied (vgl. II, S. 131, Anm. 1), wurde die kaiserliche Sinzeration vom 17. Juli 1633 den kathol. Gesandten erst auf dieser Konferenz mitgeteilt. Den Luzernern freilich wird sie gleich nach ihrem Eintreffen bekannt geworden sein, aber gerade sie sind ja nicht ausgezogen. Ganz ausgeschlossen ist es allerdings nicht, dass die Gesandten der vier Länder schon auf der fünförtischen Konferenz vom 12. und 13. September von dem kaiserlichen Schreiben vertraulich unterrichtet wurden und dass jene Stelle in der luzernischen Instruktion vom 6. Oktober dadurch erklärt wird, dass damals eine Konferenz sämtlicher katholischen Orte stattfand.

Passibus illis occupatis etiam simulabunt catholici cantones se non hoc libenter videre et statim convocabunt dietam 13 cantonum, ut de intentione Maiestatis Vestrae certiores fieri possint; in hunc finem mittent eorum deputatos ad generalem exercitum Maiestatis Vestrae; catholici vero in secreto a praedicto generali petent humillime ut solum hoc respondeat Maiestatem Vestram Caesaream nihil velle contra eorum libertatem et antiqua iura quicquam tentare, sed hoc velle ut refundantur omnia damna et expensa facta in obsidione Constantiae et spolia recepta reddantur, ecclesiae combustae reedificentur et similia.

Haec erit prima resolutio et modus agendi; hoc audito catholici cantones se interponent et simulando conabuntur persuadere achatolicis cantonibus ut Tigurinis, qui in culpa sunt, ut cum Vestra Caesarea Maiestate componant hoc ut amicabiliter Caesareus miles eiiciatur ex eorum ditionibus. Ista compositio debet fieri impossibilis propter magnitudinem summae quae ab illis Tigurinis a Vestra Caesarea Maiestate exigi poterit.

Hunc modum procedendi putant catholici cantones esse utilissimum, ut cum achatolicis usque ad secundam et sequentem declarationem videatur ab illis haereticis se se non separare, ut hoc modo impediatur ne tempestive arma sumant et ad regem Galliae et alios confoederatos subito recurrant, quod certo facerent, si perciperent catholicos cantones velle se ab illis separare.

Acceptis vero et occupatis passibus Reni Caesareus miles manebit in ditionibus cantonum hereticorum et etiam ab eorum urbibus et subditis comeatus et omnia necessaria pro milite Caesareo desiderabuntur.

Isto modo procedendi erit iterum occasio convocandi dietam (et ita teretur tempus) et sese iterum interponent catholici cantones prudenter dissimulando suosque deputatos cum aliis deputatis hereticorum coniunctos cupient finaliter scire intentionem Vestrae Caesareae Maiestatis.

Secunda vero declaratio Maiestatis Vestrae existimant, ut sit conformis primae ratione libertatis cantonum; sed praeterea a Vestra Caesarea Maiestate repeti damna praedicta propter obsidionem Constantiae, imo ipsam Turgoviam iusto titulo et secundum antiqua pacta ratione istius provinciae illam repetere; item velle et mandare ut in communitatibus in quibus heretici vi a paucis annis heresim et praedicantes introducunt, illi amoveantur; talia huius modi ex mandato Caesareo poterunt publicari, prout tempus, fortuna et secunda occasio et potestas poterit sine periculo maioris mali permittere et ut res in imperio fuerint dispositae.

Interim tamen tractando, ut cantones omnes videant, Maiestatem Vestram Caesaream nihil de ditionibus cantonum retinere velle, poterit clementissime declarare, se velle etiam Turgoviam deserere, sed hoc in favorem cantonum catholicorum et cantonibus catholicis iurisdictionem in posterum solis tradere.

Hac facta declaratione tunc sese declarabunt catholici cantones et dicent Maiestatem Vestram Caesaream iusta petere; supra hac re scribebunt regi Galliae, Venetis et aliis confoederatis achatolicorum et testabuntur Maiestatem Vestram Caesaream nihil contra cantonum libertatem et tentare seque velle manum dare, ut mandata Maiestatis Vestrae Caesareae exequantur.

Quod si vero accideret (quod catholici non credunt) ut achatolici cantones sese armis contra Caesareum militem opponere vellent, aut cum inimico Maiestatis Vestrae se coniungere nec dietas praedictumque modum agendi probare, subito cum applausu et legitimo praetextu catholici cantones cum omnibus suis confoederatis sese declarabunt et cum Caesareo milite coniungent.

Nec dubito invictissime Caesar quod si praedicta negotiatio tali aut pari modo amplectatur et confidentia praedictorum catholicorum conservetur et foveatur, quin cantones catholici etiam libentissime videbunt, ut Vestra Caesarea Maiestas, per praedictam sinserationem tuti, Basileam et alia loca fortificet et cum praesidio Heluetico catholico muniat et in suam devotionem conservet, donec res pro catholicis tuta fuerit et ad servitium Maiestatis Vestrae conferre poterit.

At quia praedicti cantones catholici sibi persuadent quod forte Vestra Maiestas Caesarea alia media breviora aut magis segura meditari poterit et quod etiam illi forte expeditiora et tempori magis accomodata excogitare poterunt, ideo absolute necessarium putant, ut Maiestas Vestra Caesarea illis tantum gratiae facere dignetur, aliquem fidelem servum in commissarium eligere et ad illos mittere et hoc sub diverso pretextu, ut communis boni 13 cantonum, sed specialiter in favorem negotiationis poterit praedictus commissarius indifferenter sed prudenter cum omnibus versari, ut hoc medio omnis suspitio amoveatur.

Quod etiam potentius fieri poterit, si duplici instructione munitus; quaequidem instructiones, si Maiestati Vestrae Caesareae placuerit poterunt formari secundum praedictorum cantonum catholicorum mentem; quaequidem intentio poterit Maiestati Vestrae offerri si in hunc finem personam destinaverit.

In illum finem praecipue talem commissarium a Maiestate Vestra humillime petunt cantones catholici:

1. Ut possint veram et securam cum Maiestate Vestra Caesarea aut suis officialibus praecipuis habere correspondentiam habere (sic!).

2. Ut possint in dietis et aliis occursibus per illum a Vestra Caesarea Maiestate constitutum apud illos agere tali modo ut omnis suspitio ab animis cantonum ahaolicorum et eorum confoederatorum omnino amoveatur.

3. Ut adveniente Caesareo milite possint collonellos aut belli duces informare secure de iis quae bonum negotiationis respiciunt, et hoc sine alterius partis suspitione, scilicet mediante praedicto Caesareo commissario.

4. Ut segretum praedictum magis conservetur et omnia quae ad illum finem necessaria erunt prudentius et maiori cum cautione disponantur.

5. Ut personam habeant cui fidere possint et cum quo sine suspitione prodicionis aperto corde negotiari possint.

Utilitates praedictae negotiationis.

1. Cultus divinus et nostra vera orthodoxa religio augebitur et elucescet quod est praecipuum.

2. Hoc medio etiam augendo religionem dividet Vestra Maiestas Caesarea catholicos cantones ab hereticis ireconsiliabiliter, et ita sibi in perpetuum consiliabit serenissimaeque domui Austriae catholicos, qui Maiestati Vestrae necessario adherere coguntur.

3. Cum cantones catholici potentiores fiant, minuetur faxio Galliae et confoederatorum et Vestra Maiestas potentior fiet.

4. Passus omnes circa illas partes in manu Maiestatis Vestrae Caesareae erunt et illis poterit disponere ad placitum.

5. Omnes factiones in illis partibus contra Maiestatem Vestram serenissimamque domum Austriae meditatae aut evanescent aut saltem innutiles fient.

6. Ad restitutionem Lottaringiae multum conducit ut heretici Heluetii primo humiliantur.

7. Poterit etiam hoc medio fieri quaedam confoederatio et obligatio, ut imposterum Sueuia, Alsatia, Briscouia ex debito sine ulla requisitione, adveniente inimico deffendantur et reciproce partes cantonum catholicorum.

Super est ut dicam quod non ab re esset si Vestra Maiestas Caesarea aut rex Hispaniorum catholicus praedictos cantones catholicos pecuniis aliquibus iuarent, unde saltem possent ad 2000 milia peditum ad aliquot tempus alere, ut eorum passus tam juxta Renum quam versus Italiam bene munire, ut sufficiente praesidio illos defendere possent.

Sunt etiam 4 cantones quorum publica pecunia est exigua et habent multos passus magni momenti, quos propriis sumptibus debent custodire, ut Rapschwail, Bellence, Monsgodart (Gotthard); sunt moniti praeterea quod dux de Rohan cum achatholicis cantonibus nihil magis cogitant quam occupationem illorum passuum.

Vident praeterea catholici cantones, quod rex Galliae largiatur Bernatibus et Tigurinis pecunias, unde possint alere usque ad 4000 peditum, cantonibus catholicis vero ad hanc horam nihil habuere auxilii. [sic!]

Quantum intersit ut catholici aliquam manum militis paratam habeant, ex fine negotiationis satis colligere possunt. Sciunt enim quod sine suspitione hereticorum imo cum eorum consensu sub praetextu conservationis patriae, tallem militem in eorum passibus constituere possunt, medium potentissimum ad finem ultimum securius optinendum.

Ea sunt praecipua quae Maiestati Vestrae Caesareae ex debito humillime referenda putavi. (Staatsarchiv Wien. Schweiz. Fasz. 32.)

Beilage III. Kommission der sieben katholischen Orte für den Freiherrn Peter v. Schwarzenberg. 27. Februar 1634.

(Auszug.)

Nachdem die sieben katholischen Orte die gegenwärtige Lage betrachtet und gefunden haben «daß unns sonderlichen zu schuldiger fortsetzung der wohlbestellten vertraulichen Action gegen der Röm. K. Mat. wol anstendig und erforderlich sein wölle, noch weitere uns obliegende stuck und importantzen an höchstgedachten Orth mündtlich ablegen, eröffnen und tractieren zelassen» haben sie den Freiherrn von Schwarzenberg angesprochen, sich zum Kaiser zu begeben, ihm alles, was man ihm anvertraut, ebenfalls geheim zu eröffnen, ihm die Lage zu schildern und die darüber gefaßten kaiserlichen Entschlüsse ihnen zu referieren. Schwarzenberg wird also aufgetragen:

1. Da man nicht zweifelt, daß der Kaiser sich noch an das erinnern werde, was die katholischen Orte im März 1633 durch Schwarzenberg im geheimen haben anbringen lassen, so wiederholt man das nicht, sondern versichert nur, daß man dabei beharre in der Hoffnung, daß es auf Seite Ihr. Maj. eine gleiche Bewandtnis habe.